
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

( 

 

~ !E  DE 

OF L'0  

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão n° 2017.10.27.1 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 201 7.10.27.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de materiais permanentes destinados ao atendimento das 
necessidades do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, do Município de Farias Brito/CE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 13 de Novembro de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 

- Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 27 de Outubro de 2017 

Luclessian Calixto da Silva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Município 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DE 

FL ~ Id 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2017.10.27.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666193, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2017.10.27.1, cuja abertura está prevista para o dia 13 de Novembro de 2017 às 
09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de materiais permanentes destinados ao atendimento 
das necessidades do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, do Município de Farias 
Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 27 de Outubro de 2017. 

Luciessian Calixto da Silva Alves 
Responsável pela Publicação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DE 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°203 1 FORTALEZA, 30 DE OUTUBRO DE fLJ 

1 	 OUTROS 
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Eusébio - Edital de Concorrência Pública n° 2017.09.28.0001. Adendo 1: Onde se lê: 7.3.3.5.8 -O licitante 
deverá substituí-Ia, neste caso citado no subitem anterior, por declaração formal acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da obra 
conforme modelo constante do Anexo XII, no qual se estipula cláusula que prevê ser da responsabilidade do licitante, caso seja contratado, a ocorrência de 
eventuais prejuízos em virtude de sua omissão na verificação dos locais de instalação e execução do objeto. Leia-se: 7.3.3.5.8 - O licitante deverá substitui-
la, neste caso citado no subitem anterior, por declaração formal acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da obra conforme modelo 
constante do Anexo XVIII, no qual se estipula cláusula que prevê ser da responsabilidade do licitante, caso seja contratado, a ocorrência de eventuais prejuízos 
em virtude de sua omissão na verificação dos locais de instalação e execução do objeto. Adendo II: Anexo XVIII - Modelo de declaração de substituição de 
declaração de vistoria (a Licitante/Proponente deverá apresentar as suas informações deste anexo de acordo com seu próprio modelo, contendo no mínimo 
os relacionados neste modelo). Declaração. Prezados Sr. Presidente, A Empresa , pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJfMF sob n° com 
sede localizada na 	, n° 	Bairro, Município de 	, Estado do 	, CEP 	, neste ato representada pelo seu representante legal o Senhor(a) 
- 

(nacionalidade, estado civil, profissão). Portador do Registro Geral de n° emitido pela SSP/_ e inscrito no CPF/MF sob o n° Declara que, 
atendendo às exigências desta licitação em referência, Declara expressamente e afirmamos que: Tem conhecimento pleno das condições e peculiaridades da 
obra, bem como ser da responsabilidade desta empresa, caso seja contratado, a ocorrência de eventuais prejuízos em virtude de sua omissão na verificação 
do local de instalação e execução do objeto, tendo em vista que tomou conhecimento de todas as informações e das condições local que possam influir direta 
ou indiretamente na execução da mesma [local], [*] de  [*] de 2017. [Proponente]. [Representante Legal]. [Profissional Responsável Técnico] [com firmas 
reconhecidas]. Eusébio, 25 de outubro de 2017. Francisco Freitas Cunha - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - iurruit& MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
TÉCNICAS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 00312017-SEFIN - OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de serviços jurídicos junto à Prefeitura 
do Município para recuperação por via judicial dos créditos não adimplidos do fundo de manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 
Valorização do Magistério - FUNDEF, no período não prescrito nos anos de 98 a 2006. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral-CE, 
em cumprimento ao Inciso 1, § 10 do Artigo 109 da Lei N° 8.666/93, comunica aos Licitantes e demais interessados na referida Concorrência Pública, que 
após o Julgamento das Propostas Técnicas a Comissão declarou CLASSIFICADAS AS EMPRESAS: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS com 1.150 (Mil Cento e Cinquenta) pontos e PIMENTA CATUNDA ADVOGADOS com 820 (Oitocentos e Vinte) pontos. A Empresa 
ALDAIRTON CARVALHO SOCIEDADE DE ADVOGADOS ME atingiu 250 (Duzentos e Cinquenta) pontos, no entanto, como NÃO ATINGIU 
PONTUAÇÃO MÍNIMA contida no Item 6.1.3.3 do Edital, foi DESCLASSIFICADA, conforme ata datada de 26 de Outubro de 2017. Fica Aberto o 
Prazo Recursal conforme legislação vigente. Sobral-CE, 26 de Outubro de 2017. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA(S) ATA(S) DE REGISTRO DE PREÇOS N° 17.12.221 
RP-01; 17.12.22/RP-02 - PREGÃO PRESENCIAL N° 17.12.22/PP - PROCESSO: N° 17.12.22/PP. OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios 
para as ações e funcionamento do restaurante popular e programas sociais vinculados a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 
Itapipoca-CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência proveniente do Pregão Presencial No 17.12.22/PP. ASSINATURADA(S) ATA(S): 
25/10/2017. VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses a contar desta Publicação. A(S) EMPRESA(S) ADJUDICADA(S) E HOMOLOGAÇÃO: OMEGA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, com Sede à Rua Terem Cristina, N° 1258, Centro, Fortaleza-CE., inscrita no CNPJ sob 
o N° 41.600.131/0001-97, Vencedora dos itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, e 19, com o VALOR GLOBAL estimado de R$ 
100369,70 (Cem Mil, Trezentos e Sessenta e Nove Reais e Setenta Centavos); J R MAIA NETO COMERCIAL - ME, com Sede à Rua das Oiticicas, N° 
200-A, Passaré, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ sob o N° 26.904.751/0001-26, Vencedora dos Itens 04, 09, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, e 30, com 
o VALOR GLOBAL estimado de ES 205.964,10 (Duzentos e Cinco Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais e Dez Centavos). AMa com os Preços e 
demais especificações encontram-se disponibilizada para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca-CE, no Setor de Licitações ou no Site: gL/www. 
tcm.ce.gov.br/licitacoes . Itapipoca-CE, 27 de Outubro de 2017. Raimundo Mex Barroso Ferreira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA(S) ATA(S) DE REGISTRO DE PREÇOS N° 17.07.031 
RP-01; 17.07.03/RP-02 - PREGÃO PRESENCIAL N° 17.07.03/PP - PROCESSO: N° 17.07.03/PP. OBJETO: Registro de Preços, Tipo Menor Preço 
por Lote, para Contratação de pessoa jurídica especializada para executar os serviços de Hospedagem com café da manhã incluso, almoço ejantar, no litoral 
do Município de Itapipoca-CE, especificadamente na Praia da Baleia e na Sede do Município, conforme especificações contidas no Termo de Referência 
proveniente do Pregão Presencial N° 17.07.03IPP. ASSINATURA DA ATA: 23/10/2017. VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses a contar desta Publicação. A(S) 
EMPRESA(S)ADJIJDICADA(S) E HOMOLOGAÇÃO ASSIS PIRES TEIXEIRA 66591643320, com Sede à Rua Beira Mar, 71, Distrito de Baleia, 
Itapipoca-CE, inscrita no CNPJ sob o N° 26.597.283/0001-94, Vencedora do LOTE 1 com o VALOR GLOBAL estimado de R$ 330.500,00 (Trezentos 
e Trinta Mil e Quinhentos Reais); PONTAL EMPREENDIMENTOS COMERCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA, com Sede àAv. Anastácio Braga, N° 
195, Centro, Itapipoca-CE, inscrita no CNPJ sob o N° 02.302.525/0001-07, Vencedora do LOTE II com o VALOR GLOBAL estimado de R$ 248.000,00 
(Duzentos e Quarenta e Oito Mil Reais). AAta com os Preços e demais especificações encontram-se disponibilizada para consulta, no Governo Municipal 
de Itapipoca-CE, no Setor de Licitações, ou no Site: http://www.tcm.ce.gov.brflicitacoes. Itapipoca-CE , 27 de Outubro de 2017. Raimundo Mci Barroso 
Ferreira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO - SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E SECRETARIA DE 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Declaro REVOGADO o processo licitatório derivado do certame originado no Edital de TOMADA 
DE PREÇOS n°2017.10.06.001, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA PARA A REALIZAÇÃO DE TRABALHOS ATINENTES A IMPLANTAÇÃO DE PROCEDIMENTOS E ACOMPANHA-
MENTO DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A ALMOXARIFADO, PATRIMÔNIO E DEMAIS RECURSOS MATERIAIS 
E PATRIMONIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE, com base no caput do art. 49 da Lei 8.666/93, ao passo que remeto o extrato de 
publicação do referido termo, para fms de publicidade e eficácia dos atos, conforme as razões fartamente arrazoadas ao Termo de REVOGAÇÃO constante 
aos autos do processo licitatório revogado. Francisco Airton Mendes - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA; Claúdia do 
Carmo Ricarte Coelho - SECRETÁRIA DE SAÚDE; Maria do Socorro Cesar de Brito - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e Marcos Antônio da 
Silva - SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO. Baturité(CE), 25 de Outubro de 2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Extrato de Contrato - Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Tomada 
de Preços n° 2016.07.01.2. Partes: o Município de Farias Brito, através do(a) Secretaria Municipal de Jnfraestrutura e a empresa A.I.L. Construtora 
LTDA-ME. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento na Rua Sem 
Denominação Oficial - SDO, localizada no Bairro Nova Esperança, Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Termo de Ajuste n° 064/CIDADES/2016, 
celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: ES 54.175,95 
(cinquenta e quatro mil cento e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos). Prazo de Execução: 30 (trinta) dias. Vigência do Contrato: até 31/12/2016. 
Signatários: José Vandevelder Freitas Francelino e Francisco Pinto de Macedo Junior. Farias Brito/CE, 22 de Agosto de 2016. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação-Pregão n° 2017.10.27. 1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/ 
CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n° 2017.10.27.1, cujo objeto é a aquisição de materiais permanentes destinados ao atendimento 
das necessidades do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edita! 
Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 13 de Novembro de 
2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, na Cidade de Farias 
Brito/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1223. Farias Brito/CE, 27 de Outubro de 2017. Luclessian 
Calixto da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

11~0 
FSC 

MISTO 

a dsbON 
FSC°C125031 




